Thomae de Aquino

Collationes in Orationem Dominicam

Prooemium

I.

1019. – Inter alias orationes Oratio Dominica principalior invenitur.

A) Habet enim quinque excellentia, quae in oratione requiruntur. Debet enim esse oratio secunda, recta, ordinata, devota et humilis.

1020. – a) Secura quidem, ut cum fiducia adeamus ad thronum gratiae eius, ut dicitur *Hebr.* IV [16]. In fide etiam non deficiens: dicitur enim *Jac.* I,6: „postulet autem in fide, nihil haesitans“. Rationabiliter autem haec oratio est securissima: est enim ab advocato nostro formata, qui est sapientissimus petitor, in quo sunt omnes thesauri sapientiae, ut dicitur *ad Coloss.* II [3], de quo dicitur *I Ioan.* II [1]: „advocatum habemus apud Patrem, Iesum Christum iustum“; unde dicit Cyprianus in *Lib. de Oratione Dominica*: „Cum Christum habeamus advocatum apud Patrem pro peccatis nostris, quando pro delictis nostris petimus, advocati nostri verba proponamus“.¹ Ulterius securior apparet ex hoc quod ipse qui orationem exaudit cum Patre, docuit nos orare, secundum illud *Psal.* XC,15: „Clamabit ad me, et ego exaudiam eum.“ Unde dicit Cyprianus: „Amica, familiaris et devota oratio, Dominum de suo rogare.“² Unde ab hac oratione nunquam sine fructu receditur: nam per eam venialia dimittuntur, ut dicit Augustinus.³

¹ Cyprian, *De oratione dominica* 3 (CSEL 3.1,268,12-14).

² *Ebd.*, 3 (CSEL 3.1,268,9).

³ Vgl. Augustinus, *Contra Iulianum opus imperfectum* I 101 (CSEL 85.1,119,43-46).

Thomas von Aquin

Auslegungen zum Herrengebet

Vorwort

I.

1019. – Unter den anderen Gebeten muß das Gebet des Herrn als das vornehmste gelten.

A) Denn es besitzt die fünf Vorzüglichkeiten, die ein Gebet haben muß. Das Gebet nämlich muß sein: sicher, recht, geordnet, andächtig und demütig.

1020. – a) Sicher muß das Gebet sein, „auf daß wir mit Vertrauen hinzutreten an den Thron seiner Gnade“ (*Hebr* 4,16), und nicht versagend im Glauben; denn es ist gesagt im *Jakobus-Brief* „Er soll bitten mit Glauben, ohne zu zweifeln“ (*Jak* 1,6). Mit gutem Grund aber ist dieses Gebet das sicherste; denn es ist gefügt von unserem Anwalt, welcher der weiseste Fürbitter ist; von ihm heißt es im *Kolossierbrief* (2,3): „In ihm sind alle Schätze der Weisheit“, und von ihm ist gesagt: „Wir haben einen Anwalt beim Vater“ (*1 Joh* 2,1). Deshalb sagt Cyprian in seinem *Buche über das Herren-Gebet*: „Weil wir Christus haben als einen Anwalt beim Vater für unsere Sünden, darum laßt uns, wenn wir für unsere Sünden bitten, die Worte unseres Anwaltes vorbringen.“ Noch sicherer erscheint das Herrengebet dadurch, daß, der es uns hat selber beten gelehrt, es auch mit dem Vater erhört, gemäß dem *Psalmswort*: „Er wird zu mir rufen, und ich werde ihn erhören“ (*Ps* 91 [90],15). Darum sagt Cyprian: „Freundschaftlich, vertraut und ergeben ist das Gebet, durch das wir den Herrn mit seinen eigenen Worten bitten.“ Deswegen wird niemand je ohne Frucht von diesem Gebet zurückkehren; denn durch es werden die läßlichen Sünden nachgelassen, wie Augustin sagt.